
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLA SOCIETA’ 

 

Si attesta che la presente determinazione n. _____26_____ del ____15/12/2025_____ è stata 

pubblicata all’albo della Società dal_______15/12/2025_____ al ______30/12/2025_______. 

 

Palermo, lì ____15/12/2025 

AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 

IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li Calsi  

                     (Firma) 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. N°__06393__/ Cat. 8/AC/10/del_15.12.2025 
 

 
 

Palermo Energia S.p.a. 
 

UFFICIO ACQUISTI E GARE  
 

D.D. N._____26________ del___15.12.2025___ 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di telefonia mobile e fissa – Acquisizione a catalogo 
– OE – WindTre SPA – Contratto biennale.  
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti (SA) debbano provvedere 
all’assunzione di apposita decisione a contrarre; 
 
Visto l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016, che stabilisce che le società di cui al medesimo 
articolo sono tenute all’acquisto di beni e servizi secondo la disciplina di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Premesso che la Società Palermo Energia S.p.A. necessita di garantire la continuità dei servizi di 
telefonia fissa e mobile, essenziali per il corretto funzionamento degli uffici amministrativi e per lo 
svolgimento delle attività istituzionali; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’acquisizione dei suddetti servizi al fine di ridurre 
i costi attualmente sostenuti dalla Società per i servizi di telecomunicazione, anche in considerazione 
delle spese affrontate negli anni precedenti, attivando tutte le procedure idonee a determinare una 
spesa equa e coerente con i principi di economicità ed efficienza, per una gestione ottimale delle 
risorse. 
 
Pertanto, la Società, ha proceduto alla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), sia con riferimento alle convenzioni attive sia agli strumenti di acquisto 
in economia (AQ). 
 
Richiamato l’obbligo normativo di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 
(c.d. “spending review”), il quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione, come individuate dall’Istituto 
Nazionale di Statistica (ISTAT), ai sensi dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, sono tenute 
ad approvvigionarsi mediante le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: buoni pasto, energia elettrica, gas, carburanti di rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile. 
 

Registro Raccolta 
 

N°__26____/2025 



Atteso che, al momento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee a soddisfare le esigenze 
della Società, per i servizi in oggetto; il fabbisogno può essere soddisfatto avvalendosi dello 
strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della Consip. 
 
Costatato che è possibile procedere all’acquisizione tramite la modalità di Ordine Diretto di 
Acquisto, procedura a esecuzione immediata sul portale MePA; 
 
Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Controllo sul possesso dei requisiti”, ai 
sensi del quale: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano, mediante dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.” 
 
Considerato che: 

- è stata effettuata un’analisi delle offerte presenti sul mercato, da cui è emersa la convenienza 
economica e la rispondenza tecnica dell’operatore WINDTRE S.p.A.; 

- l’impresa risulta in possesso dei requisiti richiesti; 
- il preventivo presentato in data 02/12/2025 ammonta a € 22.020,00, IVA esclusa; 
- l’operatore economico (OE) WINDTRE S.p.A., con P.IVA 13378520152, abilitato alla 

categoria “Servizi di telefonia e connettività” – CPV 64210000-1, ha presentato un 
preventivo di spesa più coerente con le esigenze e le funzionalità necessarie alla struttura 
societaria. 

 
Vista l’autorizzazione dell’Ente Città Metropolitana di Palermo, acquisita tramite PEC con 
nota protocollo n. 006373/8AC07 del 12 dicembre 2025;  
 
Ai sensi degli artt. 17, 48 e 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto. 
 
Precisato che il contratto biennale riguarda le utenze di telefonia mobile e fissa, e che le clausole 
essenziali sono quelle indicate nel contratto WINDTRE BUSINESS n. 2025YXJLWWY, del 
02/12/2025;  
 
Dato atto che, secondo le nuove procedure di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, 
il CIG sarà acquisito tramite il collegamento della piattaforma “Acquisti in Rete” con la Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’ANAC, successivamente all’avvio della procedura 
telematica;  
 

Atteso che il CIG verrà acquisito mediante interoperabilità tra la piattaforma “Acquisti in Rete” e 

la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, 
commi 3 e 4, del medesimo decreto non si applicano agli affidamenti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Visti l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, comma 1, e l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
trasparenza e pubblicità; 
 
Tutto ciò visto e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 

SI PROPONE 

 

1) dare mandato e autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare a effettuare la spesa, nel rispetto delle 
normative vigenti; 

2) affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico (OE) WINDTRE S.p.A. – P.IVA 
13378520152, abilitato alla categoria “Servizi di telefonia e connettività”, per una spesa 
complessiva di € 22.020,00, IVA esclusa oltre IVA (contratto biennale); 

3) che il pagamento sarà effettuato secondo quanto disciplinato dal contratto stipulato 
telematicamente, inclusi gli allegati della proposta di offerta (artt. 18 e 19 del D.Lgs. 36/2023, 
Codice dei Contratti Pubblici), entro trenta (30) giorni, previa verifica dell’esatta esecuzione 
della fornitura; 

4) disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Società, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento alla determina di affidamento diretto. 

 
 

                                  Servizio gestione finanziaria      
           Il Resp. dell’Ufficio Acquisti e Gare  

                             Sig. Olga Paterna  
-  Visto lo Statuto della Palermo Energia S.p.a.; 
- Visto il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di Società a  
    partecipazione pubblica”;  
- Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50/2016 e s.m.ii; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
- Visto il Dlgs. 31dicembre 2024, 209 – Il Codice dei Contratti pubblici;  
- Vista la Circolare n.6028/1.A.04 del 28/09/2016 riguardante le disposizioni di cui al  
   suindicato decreto;  
- Visto il vigente regolamento per l’attività negoziale acquisizioni in economia di beni e di servizi  
  Palermo Energia S.p.a. del 14.04.2022; 
- Visto l'art. 6 al punto 2 e 3 del sopracitato regolamento (RUP), che si richiama integralmente; 
- Visto l’art. 15 del Dlgs.36/2023 del Codice dei Contratti pubblici;  
 - Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione P.T.C.P. 2024/2026;  
- Visto il vigente Regolamento pagamenti della Palermo Energia S.p.a. 
 

Ai sensi dei vigenti Regolamenti   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE     
DETERMINA 

 
Letta la relazione del Responsabile del procedimento, e riconosciuta l'opportunità e la 
necessità del provvedimento di: 

1) Approvare integralmente la premessa; 
2) Autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare del Servizio Gestione Finanziaria ad affidare 

all’operatore economico (OE) WINDTRE S.p.A. – P.IVA 13378520152, abilitato alla 
categoria “Servizi di telefonia e connettività”, per una spesa complessiva di € 22.020,00, IVA 
esclusa oltre IVA (contratto biennale); 

3) Dare mandato e autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare a impegnare la spesa nel rispetto delle 
normative vigenti; 

4) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
5)  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

6) Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sul sito internet della Società www.palermoenergiaspa.it, all’Albo 
Pretorio e all’Albo aziendale. 
 

Palermo, 15.12.2025 

Il Direttore Generale  
  (Responsabile finanziario)  

 Ing. Li Calsi Giuseppe 

http://www.palermoenergiaspa.it/

		2025-12-15T12:08:12+0100
	Olga Paterna


		2025-12-15T12:09:51+0100
	GIUSEPPE LI CALSI


		2025-12-15T12:09:51+0100
	GIUSEPPE LI CALSI




